
 

 

 

 

OGGETTO: “Esecuzione di rilievi subacquei, per lo studio sulle biocenosi marine, da eseguire 

nell’area ex Palmera, nel porto di Olbia propedeutici alla redazione del PFTE relativo all’intervento 

denominato: Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca e del porto Cocciani 

a -10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m”. 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”;  

  

VISTO  il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), 

della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 

31 agosto 2016);  

  

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana 

è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna;  

  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 

gennaio 1994 e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni 

del D.P.R n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la 

nota m_inf.A04613D. REGISTRO UFFICIALE.U0038196 DEL 15.12.2023, 

acquisita al prot. n. 33030 DEL 18.12.2023; 

  

VISTA  la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 19.08.2024 

acquisita al prot. n. 23062/24 avente per oggetto “Dragaggi Golfo di Olbia per 

portare i fondali del porto Isola Bianca e del Porto Cocciani a -10,00 m e i fondali 

della Canaletta a -11,00 m” con la quale si richiedono integrazioni ai sensi 

dell’art. 24 comma 4 del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e in modo specifico a 

riguardo della: “Biodiversità, Habitat, Ecosistemi (…); 

  



 

 

RITENUTO necessario analizzare in modo più approfondito e aggiornato (corredato da 

immagini georeferenziate) lo studio sulle biocenosi marine interessate 

dall’obliterazione dei fondali per la costruzione delle casse di colmata 

(traslocazione, restauro, etc); 

  

CONSIDERTA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto propedeutico alla 

redazione del PFTE come previsto dal D.lgs 36/2023 e relativo ai lavori di 

“Dragaggio del Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca e del 

Porto Cocciani a -10,00 m e i fondali della Canaletta a -11,00 m”; 

  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 339 del 17.09.2024 col quale si è autorizzato a 

contrarre per il servizio di cui all’oggetto, con procedura ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, stabilendo inoltre di utilizzar il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 

108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

  

VISTA l’indizione della trattativa diretta in data 28.05.2024 sulla piattaforma telematica 

dell’ente raggiungibile all’indirizzo: https://albi.adspmaredisardegna.it/, con 

identificativo ID n. 3260; 

  

PRESO ATTO: che le operazioni si sono svolte regolarmente, la documentazione presentata 

risulta essere valida e si potrà procedere all’aggiudicazione 

  

VISTO il Verbale agli atti, al prot. n. 26675 del 30.09.2024, con il quale il RUP del 

servizio in oggetto l’Ing. Alessandro Meloni propone l’aggiudicazione 

provvisoria, nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi 

degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico: Lavori 

Marittimi Pin Srl con sede in Via Petra Niedda n.4 07026 Olbia (SS), P.IVA. n. 

NINDR80T16G015M, che ha presentato un'offerta economica con un ribasso 

del 3%, offrendo un importo netto di 21.340,00 €, oltre I.V. A pari a 4.694,80 € 

e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, secondo il D.Lgs. 81/2008, pari a 

660,00 €, per un totale onnicomprensivo di 26.694,80 €; 

  

CONSIDERATO l’art. 55 comma 2) del D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, nel caso di affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, è prevista la non 

applicabilità del termine dilatorio (stend-still) per la stipula del contratto, di cui 

all’art. 18 commi 3) e 4) del Codice dei Contratti; 
  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione sul capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2024; 

  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

  

SENTITO il RUP nonché dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

  

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE il Verbale, l’aggiudicazione proposta e l’intero esito della procedura di 

affidamento del servizio in oggetto.  

 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del servizio in oggetto all’operatore economico Lavori Marittimi 

Pin Srl con sede in Via Petra Niedda n.4 07026 Olbia (SS), P.IVA. n. 

NINDR80T16G015M, che ha presentato un'offerta economica con un ribasso 

del 3%, offrendo un importo netto di 21.340,00 €, oltre I.V. A pari a 4.694,80 € 

e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, secondo il D.Lgs. 81/2008, pari a 

660,00 €, per un totale onnicomprensivo di 26.694,80 €. 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il servizio di € 26.694,80 € oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 660,00 e IVA al 22% pari a € 4.694,80, per un totale 

onnicomprensivo di € 26.694,80 e graverà sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestaizoni 

di terzi per manutenzioni straordianrie delle parti comuni in ambito portuale 

comrpesa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2024, verrà 

imputata sul redigendo quadro economico dell'intervento in oggetto, alle 

pertinenti voci delle somme a disposizione della Stazione Appaltante. 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, 

verranno pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione 

Trasparente, gli ulteriori atti relativi al procedimento.  

 

5. DI DARE ATTO in esito al positivo riscontro dei requisiti in capo all’offerente e quindi della 

sussistenza dei presupposti dell’efficacia, che la presente aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs 36/2023 è immediatamente efficace. 

 

6. DI DARE MANDATO al Dirigente della DTN nonché RUP del servizio in oggetto, l’Ing. Alessandro 

Meloni, per addivenire alla stipula del Contratto, ai sensi dell’art. 18 commi 2) 

e 3) del D.Lgs 36/2023 e per gli ulteriori adempimenti di competenza.  

 

 

 

 



 

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-10-01T12:27:53+0200
	Alessandro Meloni


		2024-10-01T10:57:10+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-10-02T09:25:33+0200
	Ditel Natale


		2024-10-02T09:26:32+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-02T07:33:02+0000
	Firma applicativa




